¹ Cf. S. Thom., II-II, q. CLII, art. 4; et IV *Sent.*, dist. XXXIII, q. III, art. 3; et III *cont. Gent.*, c. CXXXVII; Richardus, IV *Sent.*, dist. XXXIII, art. 4, q. II; Thom.

tinencia perfectissima : ergo virginitas non superexcellit, imo exceditur.

CONCLUSIO.

Virginitas præfertur continentie conjugali, quia hic est corruptio fœda, ibi autem incorruptio sancta.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut tactum est, in virginitate est tria considerare, scilicet habitum, statum et decorem integritatis. Si loquamur quantum ad habitum, sic se habent ut excedentia et excessa, quia ex majori virtute potest continere jam conjugata quam virgo, et e converso. Si autem loquamur quantum ad decorem, sic semper virginitas præfertur continentie conjugali, quia ibi est corruptio fœda, hic autem est incorruptio sancta. Si autem quantum ad statum, tunc est loqui dupliciter: aut secundum idem tempus, aut secundum diversa: si secundum idem, dupliciter: aut secundum tempus legis, aut secundum tempus gratiæ: si secundum tempus legis, status continentie conjugalis omnino præfertur, et status virginitatis prohibetur, et sterilis maledicatur, et in contumelia habetur; si secundum statum gratiæ, ubi non requiritur fecunditas ventris, sed sanctitas, et incorruptio, et puritas mentis, virginitas præfertur continentie conjugali. Si autem secundum diversa tempora loquimur, utpote si continentie statum consideremus in tempore legis, et virginitatis in tempore gratiæ, sicut unusquisque habetur (a) in suo optimo; sic status statui non præfertur, nec meritum merito, dum tamen sit charitas æqualis. Et hoc est quod dicit Augustinus, quod cælibatus Joannis non præfertur conjugio Abrahæ. Rationes igitur probantes, quod continentia virginalis est dignior, procedunt ratione statuum reatorum ad tempus gratiæ, vel ratione decoris virginitatis.

1. Ad illud quod objicitur in contrarium

¹ Cf. S. Thom., II-II, q. LXXI, art. 5; et IV Sent., dist. XXXII, q. III, art. 3; et III contra Gent., c. CXXXIV;

de auctoritate Augustini, dicendum quod loquitur secundum status diversos (b), scilicet legis, et gratiæ.

2. Ad illud quod objicitur, quod laboriosius est, etc., dicendum quod verum est cæteris paribus: sed licet activa sit laboriosior, non tamen melior, quia alia purior.

3. Ad illud quod objicitur, quod optima fecunditas est melior, etc., dicendum quod hoc verum esset, si fecunditas illa esset per actum conjugalem: sed non fuit: ideo nihil ad conjugium ex hoc, imo magis ad commendationem virginitatis.

4. Ad illud quod objicitur: « Quod valet ad plura, est melius, » dicendum quod hoc est verum, si æque intense valeat: sed aliquid intense valet ad unum, quod prævalet remisse valenti ad plura.

5. Ad illud quod objicitur, quod terra sterilis maledicenda, dicendum quod verum est, si sterilis est fructu, quem tempore suo debet producere: sed tempore gratiæ non quaeritur fructus ventris, sed mentis; non corporalis, sed spiritualis.

6. Quod ultimo objicitur, loquitur de habitu, et hoc verum est; de statu autem non est verum: aliquem enim statum patientiæ et temperantiæ contingit habere nobiliorem et fortiorem post lapsum.

QUÆSTIO III.

An virginitatis præmium sit aureola¹.

De virginitate per comparisonem ad præmium; et dicitur communiter quod præmium virginitatis est aureola; et hoc probatur per figuram, ubi præceptum est² fieri supra magnam coronam, aliam parvam coronulam: et secundum hanc figuram duplex est præmium, ut dicunt Magistri: substantiale, et hoc dicitur aurea, ad similitudinem magnæ coronæ; et accidentale, et hoc dicitur aureola, ad similitudinem parvæ. Si

Steph. Brulef., IV Sent., dist. XXXII, q. VI.—² Exod., XXV, 11.

(a) Cæt. edit. deest habetur. — (b) diversorum.

ergo coronari debet illa corona anima decora, (a) maxime Christi sponsa: et talis est virgo: ergo, etc.

Item hoc ostenditur per Scripturam ¹: *Mulier amicta sole: et in capite ejus corona duodecim stellarum.* Si hoc de beata Virgine recte exponitur, sicut Christus vincens communicat thronum, sic beata Virgo perfecte continentibus coronam: sic, etc.

Item corona debetur certanti: sed maxima pugna est in carne: ergo qui ipsam perfecte vincit (b), debet notabiliter coronari: sed perfecte vincunt virgines: ergo sunt notabiliter coronandæ: ergo aliquam coronam habebunt, quam non habebunt conjugati.

Ad opp. Sed contra: 1. Omne meritum charitatis est: ergo et præmium: ergo si charitas omnes virtutes movet, et omnibus communicat meritum, ergo et præmium: ergo nullum præmium reddendum est virginitati magis, quam alii virtuti. Si dicas, quod verum est de præmio substantiali, contra: nullum præmium debetur ei qui caret charitate, nec substantialè, nec accidentale: ergo omne præmium debetur charitati.

2. Item, si virginitati debetur aliquod præmium superadditum, aut hoc est ratione difficultatis, aut ratione perfectionis: si difficultatis, sed difficilius est suam voluntatem omnino abnegare, et pro Christo mendicare, quam continentiam servare: ergo multo fortius tali actui debetur aureola. Si ratione perfectionis, sed multo perfectius est diligere inimicos: ergo, etc.

3. Item, si virginitati debetur præmium speciale, aut ergo ratione incorruptionis carnis, aut mentis: si carnis, ergo violenter corrupta non haberet aureolam, cujus contrarium habetur per verbum Lucæ: « Si invitam me violaveris, castitas mihi duplicabitur ad coronam. » Si secundum incorruptionem mentis, aut quia nunquam corrupta, aut quia reparata: si quia nunquam corrupta, tunc ergo paucissimis debetur aureola, et etiam non beato Joanni, quia vo-

luit nubere, sicut dicitur, et tamen ejus virginitas multum commendatur; si quia reparata, ergo quantumcumque fuit luxuriantus, dummodo perfecte pœniteat, habebit aureolam; si secundum utrumque, redit adhuc majus inconveniens, quia nullis, aut paucis aureola deberetur (c).

4. Item, cum virginitati debeatur fructus centesimus, et constat quod hoc non est præmium substantiale, sed accidentale, videtur ergo quod idem sit aureola, quod fructus: sed cum fructus conveniat statui virginali, quare non aureola? quæritur ergo differentia.

Quæstio
lateralis.

CONCLUSIO.

Virginitatis præmium non modo est gaudium essentiale omnibus bonis commune, sed aureola addens gaudium quoddam accidentale.

Resp. ad arg. Dicendum quod triplex præmium legimus in Scriptura, scilicet præmium aureæ, præmium quod est fructus, et præmium aureolæ: distinguitur autem a diversis hoc diversimode. Dicunt enim quidam, quod præmium aureæ debetur radici charitatis; præmium fructus debetur ratione refrenationis pronitatis; sed præmium aureolæ ratione incorruptionis. Quia enim charitas influit in omnes virtutes, ideo aurea omni virtuti et actui debetur. Et quoniam vis concupiscibilis quantum ad generationem est corrupta et infecta, ideo in ipsa viget pro-
ritas: ideo soli continentiae, quæ illam refrenat, præmium fructus debetur. Quia vero incorruptio attenditur quantum ad fidem, quantum ad refrenationem (d) contra voluptatem, et quantum ad constantiam usque ad mortem, ideo tribus actibus debetur aureola, scilicet prædicationi, continentiae virginali, et ipsi martyrio. Unde secundum hos aurea est gaudium de Deo; fructus, de pronitatis restrictione; sed aureola, gaudium de incorruptione. Sed hæc positio non videtur conveniens, quoniam incorruptio non tantum est in his quibus de-

Opinio 1
Aurea.

Fructus.

Aureola.

Improb.

¹ *edit. add.* et notabiliter. — (c) *Cæt. edit.* debetur. — (d) *deest* quantum ad refrenationem.

¹ *Apoç.*, XII, 1. — (a) *Cæt. edit. add. et.* — (b) *Cæt.*

betur aureola, sed etiam in iustitia, quæ est perpetua et immortalis, et in charitate quæ nunquam excidit : et ideo modus iste sumendi non videtur conveniens. Aliter dicunt alii, quod præmium aureæ debetur ipsi radici charitatis, sed fructus ratione difficultatis, et aureola ratione perfectionis : unde, quia difficultas maxima est in continendo omnino, imo quoddam martyrium, et in sustinendo terribilia quæ mortem inducunt; ideo fructus debetur martyribus et continentibus. Perfectio vero maxima est in actibus tribus ipsius animæ, scilicet rationalis, concupiscibilis, et irascibilis; et hoc dupliciter : et per conversionem ad Deum, et ita debetur ejus perfectioni aurea (a); et per comparisonem ad bonum inferius, et ita debetur aureola, quæ est diminutivum, quia est remuneratio in bono creato : et secundum actum perfectum triplicis potentiæ assignatur, vel redditur aureola. Nam perfectissimus actus rationalis per comparisonem ad inferius est veritatem fidei prædicare; concupiscibilis, carnem omnino a coitu refrenare; irascibilis mortem sustinere; et ideo tribus debetur aureola triplex. Sed adhuc positio ista non videtur omnino conveniens, quia tantæ est perfectionis omnia relinquere, et seipsum abnegare, sicut prædicare, et omnino continere : ideo non videtur quod secundum perfectionem, vel ratione perfectionis, virginitati debeatur aureola. Aliter igitur dicendum, quod, sicut dictum est supra, quod in virginitate tria considerantur, scilicet habitus, status, et decor; habitui respondet aurea, statui fructus, sed decori integritatis aureola. Et quod habitui aurea, hoc non est dubium; quod vero statui fructus, hoc patet sic : quia sicut fructus major et minor, quem ponit Dominus in Evangelio, attenditur secundum nobilitatem terræ, sic fructus major et minor secundum statum. Esto enim quod tres in tribus statibus contineant, secundum quod melius pos-